
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2704 / 2024

OGGETTO:  Triestespresso  Expo  2024.  Porto  Vecchio  24_26  ottobre.  Iniziativa  di 
grande impatto. Assegnazione contributo alla Camera di Commercio Venezia Giulia. 
Impegno di spesa di Euro 31.689,65.-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate

la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

la Deliberazione Consiliare n. 31 d.d. 15/07/2023 "Bilancio di Previsione 2024-2026. 
Variazione di assestamento e salvaguardia degli equilibri", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

visto che e'  pervenuta,  conservata in atti,  da parte della  Camera di  Commercio 

Responsabile del procedimento:Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 040/6754455 E-mail: lori.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2704 / 2024



Pag. 2 / 5

Venezia Giulia, con sede a Trieste in piazza della Borsa 14, C.F./p.Iva 01275660320, 
la domanda di inziativa di grande impatto per            l' evento fieristico Triestespresso 
Expo 2024,  in  programma dal  24 al  26 ottobre  2024 in  Porto  Vecchio  presso il 
Generali Convention Center, con allestimento interno al centro congressi a partire 
dal 16 settembre 2024 e disallestimento degli spazi entro il  28 settembre 2024, 
contenente in particolare le richieste:

• di coorganizzazione mediante concessione di spazi su aree pubbliche, prestito 
di segnaletica stradale e emissione temporanea in linea di viabilita'; 

• di un contributo di Euro 90.000,00.-;

dato  atto che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  362  dd.  05.08.2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  ''Imposta  di  soggiorno. 
Approvazione  dell'Intesa  dd.  12.07.2024  sull'utilizzo  del  gettito  dell'imposta  di 
soggiorno  per  il  Comune  di  Trieste  -  anno  2024'',      e'  stata  approvata  l'Intesa 
raggiunta dal Tavolo Tecnico del Turismo in data 12 luglio 2024, che, tra l'altro, ha 
allocato  l'importo  di  Euro  31.689,65.-  alla  voce  Sostegno  all'attivita'  fieristica-
Triestespresso;

visto che  l'art.  15  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  '..nel  caso  in  cui  la 
domanda  di  contributo  e/o  coorganizzazione  riguardi  iniziative  che  abbiano  un 
grande impatto sulla citta' la concessione del contributo potra' essere adottata con 
apposita  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  previo  parere  del  Sindaco, 
nell'ambito  delle  risorse  del  Bilancio,  al  di  fuori  del  rispetto  del  criterio 
dell'alternativita' degli interventi, del termine di presentazione delle domande e del 
riparto di cui agli artt. 11 e 12';

considerato che  con  Deliberazione  n.  526  dd.  14.10.2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  la  Giunta  Comunale:

• ha dato atto che l'evento fieristico ''Triestespresso Expo 2024'' è qualificabile 
come "iniziativa di grande impatto'' sulla città, cosi' come previsto dall'art. 15 
del vigente ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici”, in relazione al coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali, 
all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio, al 
grande afflusso di pubblico, al riscontro su media nazionali o internazionali, 
all'attivazione di  flussi  turistici  e alla capacita'  di  attrarre risorse anche da 
fonti  private;

• ha approvato, a beneficio della Camera di Commercio Venezia Giulia:

➢ l'assegnazione di un contributo di Euro 31.689,65.- a sostegno dell'evento 
fieristico ''Triestespresso Expo 2024'' con copertura al cap. 191120 ''Contributi 
ad Amministrazioni locali per la promozione del turismo finanziati dall'imposta 
di soggiorno'', sull'annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026;

➢ la coorganizzazione del suddetto evento mediante le modalità indicate nel 
Responsabile del procedimento:Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 040/6754455 E-mail: lori.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2704 / 2024



Pag. 3 / 5

medesimo provvedimento;

considerato che il bilancio preventivo presentato dalla Camera di Commercio 
Venezia Giulia prevede un costo complessivo presunto per la realizzazione 
dell'evento di Euro 1.120.629,00.- coperto in parte dal sostegno richiesto al Comune 
di Trieste e per il restante da corrispettivi della manifestazione relativi alle aree 
espositive e alla biglietteria, nonché da fondi propri;

visto che, ai sensi dell'art. 16 del vigente 'Regolamento per la concessione di 
contributi ed altri vantaggi economici', entro il mese di aprile successivo 
all'assegnazione del contributo (salvo giustificato motivo da comunicare prima della 
scadenza), il soggetto beneficiario dovrà presentare la prevista rendicontazione per 
l'erogazione del contributo;

dato atto:
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024 per 

Euro 31.689,65.-; 
• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025 - Euro 

31.689,65.-;
• che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 
competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 97/2016;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 4781 del 27 dicembre 2023 con la quale e' stato 
conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione 
organizzativa Promozione Turistica, a decorrere dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024;

espresso
il parere di cui all誕 rt. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa, 

tutto cio'premesso e considerato

Responsabile del procedimento:Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 040/6754455 E-mail: lori.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2704 / 2024



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1.  Di dare atto che con Deliberazione    Giuntale    n. 452 dd. 28/09/2022,        
dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale:

1.1 Ha qualificato l'evento fieristico ''Triestespresso Expo 2024'', in 
programma dal 24 al 26 ottobre 2024 in Porto Vecchio presso il Trieste 
Convention Center, come "iniziativa di grande impatto'' sulla citta', cosi' come 
previsto dall'art. 15 del vigente Regolamento per la concessione di contributi 
ed altri vantaggi economici, in relazione al coinvolgimento di realta' 
internazionali o nazionali, all'interesse di grande rilievo per l'immagine e lo 
sviluppo del territorio, al grande afflusso di pubblico, al riscontro su media 
nazionali o internazionali, all'attivazione di flussi turistici e alla capacita' di 
attrarre risorse anche da fonti private;

1.2 Ha approvato, tra l'altro, a beneficio della Camera di Commercio Venezia 
Giulia l'assegnazione di un contributo di Euro 31.689,65.- a sostegno 
dell'evento fieristico ''Triestespresso Expo 2024'' con copertura al cap. 191120 
''Contributi ad Amministrazioni locali per la promozione del turismo finanziati 
dall'imposta di soggiorno'', sull'annualita' 2024 del Bilancio di previsione 
2024-2026.

2.  Di impegnare la spesa complessiva di euro 31.689,65 al capitolo di seguito 
elencato : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0019
1120

CONTRIBUTI 
AD 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER LA 
PROMOZIONE 
DEL TURISMO 
FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA 
DI SOGGIORNO

02721 U.1.04.0
1.02.007

00004 04003 N 31.689,6
5

1SOGC

3.  Di dare atto che:

3.1 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024 per 

Responsabile del procedimento:Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 040/6754455 E-mail: lori.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2704 / 2024



Pag. 5 / 5

Euro 31.689,65.-.

3.2 il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025 - Euro 
31.689,65.-.

3.3 Che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016).

4.  Di dare atto che la Camera di Commercio Venezia Giulia dovrà presentare la 
rendicontazione del suddetto contributo ai sensi dell'art. 16 del vigente 
''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici”.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Cristina Caris)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Loiri Clun Tel: 040/6754455 E-mail: lori.clun@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2704 / 2024



 Atto n. 2704 del 15/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2024 15:28:55


